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1. DIRECTOIRE 1795-1799 
 ENCOURAGEMENTS ET RÉCOMPENSES À L’INDUSTRIE. Marianne, debout à gauche, habillée 

à l’antique, tenant une couronne de laurier et accompagnée de l’Industrie tenant un caducée et un 
gouvernail. A ses pieds, objets symboliques. A droite, aigle devant un autel allumé sur lequel on lit AN 7 
(1798). A l’exergue, AUX ARTS UTILES/ REP. FR. Signature : B DU VIVIER. R/. Couronne de 
laurier. Au centre gravure MANUFACTURE DE FAYANCE DE MONTEREAUX / PRIX DE 
L’AN IX (1800) / DÉCERNÉ À MERLIN-HALL. Tranche lisse. 

 ♦ Julius 655 
 Médaille de récompense en OR attribuée à Merlin Hall. Ø 56 mm (151 g)  
  Belle composition. Superbe.     4 000 / 4 500 € 
 
 
 
 
 
 
 

2. EMPIRE 1804-1814 
 NAPOLÉON EMPEREUR. Sa tête laurée à gauche. DENON DIR. DROZ F.  
 R/. LE SÈNAT ET LE PEUPLE. L’empereur debout sur un pavois porté par un sénateur et un soldat. 

Il tient le sceptre impérial et l’épée de Charlemagne. A gauche, un recueil des Lois et à droite, un soc de 
charrue. A l’exergue, AN XIII (1804). DENON DIR. GALLE F. Tranche lisse. 

 ♦ Julius 1258 
 Médaille en OR du Couronnement de Napoléon 2 décembre 1804. Ø 28 mm (14,09 g) 
  Superbe. 1 800 / 2 000 € 
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3. EMPIRE 1804-1814 
 NAPOLÉON EMPEREUR. Sa tête laurée à droite. DENON DIR. ANDRIEU F.  
 R/. LE SÉNAT ET LE PEUPLE. L’empereur debout sur un pavois porté par un sénateur et un soldat. 

Il tient le sceptre impérial et l’épée de Charlemagne. A gauche, un recueil des Lois et à droite, un soc de 
charrue. A l’exergue, AN XIII (1804). DENON DIR. JEUFFROY F. Tranche lisse. 

 ♦ Julius 1258 
 Médaille en argent du Couronnement de Napoléon 1804. Ø 41 mm (33,88 g) 
  Infimes petits coups dans le champ. Très beau.     80 / 100 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Ensemble de trois médailles en argent du même type et de modules différents Tranches lisses : 
 Ø 41 mm (30,02 g) ; Ø 32 mm ‘(16,21 g); Ø 14 mm (1,28 g) T.B.    100 / 150 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. EMPIRE 
 Tête laurée de Napoléon. ANDRIEU F. R/. AUSPICE . NAPOLEONE / GALLIA . RENOVATA. 

Étoile de la Légion d’Honneur orné de l’aigle impériale et entouré de la légende HONNEUR ET 
PATRIE. DENON DIR. JALET F. Tranche lisse et poinçon sur la tranche.  

 ♦ Julius cf 1239 
 Médaille en OR Création de la Légion d’Honneur. Ø 44 mm  (54,88 g)   
  Frappe postérieure. Trace de nattoyage. Très beau.     1 800 / 2 000 € 
 
 
 
 
 
 
 
  6 7 
 

6. EMPIRE 
 NAPOLÉON / JOSÉPHINE. Les deux bustes accolés à droite. BRENET. 
 R/. FIX A PERENNIS IN ALTO SEDES. Aigle de face regardant à droite.  
 A l’exergue : FÊTES DU COURONNEMENT DONNÉES À L’HÔTEL DE VILLE AN XIII. 

Tranche lisse. 
 ♦ Julius 1298 
 Médaille en OR Couronnement à l’Hôtel de Ville de Paris 1804. Ø 35 mm (36,53 g) 
  Infimes coups sur la tranche. T.B./Très beau.     1 800 / 2 000 € 
 



 

7. EMPIRE 
 NAPOLÉON / JOSÉPHINE. Les deux bustes accolés à droite. BRENET. 
 R/. FIX A PERENNIS IN ALTO SEDES. Aigle de face regardant à droite.  
 A l’exergue : FÊTES DU COURONNEMENT DONNÉES À L’HÔTEL DE VILLE AN XIII. 

Tranche lisse. 
 ♦ Julius 1298 
 Médaille en argent Couronnement à l’Hôtel de Ville de Paris 1804. Ø 35 mm (22,75 g) 
  Jolie patine bleutée. Superbe.    100 / 150 € 
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8. EMPIRE 
 NAPOLÉON EMPEREUR. Sa tête laurée à gauche. DENON DIR. DROZ FECIT.  
 R/. NAPOLÉON AUX MANES DE DESAIX. Monument érigé au Mont Saint Bernard sur la tombe 

de Desaix. Sur la base : BRENET F. / DENON D. A l’exergue : Ière PIERRE POSEE PAR 
L’EMPEREUR LE XXIV PRAIRI . AN XIII. Tranche lisse. 

 ♦ Julius 1397 
 Médaille en OR 5e anniversaire de la bataille de Marengo 1805. Ø 27 mm (16,64 g) 
  T.B.     700 / 800 € 
 

9. EMPIRE 
 NAPOLÉON AUX MANES DE DESAIX. Monument érigé au Mont Saint Bernard sur la tombe de 

Desaix. Sur la base : BRENET F. / DENON D. A l’exergue : Ière PIERRE POSÉE PAR 
L’EMPEREUR LE XXIV PRAIRI . AN XIII. R/. Légende dans une couronne de feuillage : LE XXV 
PRAIRIAL EN XIII JUIN MDCCCV NAPOLÉON POSE LA Iiere PIERRE DU TOMBEAU DE 
DESAIX AU MONT ST BERNARD. Tranche lisse. 

 ♦ Julius 1398 
 Médaille en argent en l’honneur de Desaix 1805. Ø 27mm (10,32 g) 
  Patine de médaillier. Superbe.     120 / 150 € 
 
 Louis Charles Antoine Desaix, né le 17 août 1768 au château d'Ayat à Ayat-sur-Sioule (Puy-de-Dôme), mort le 14 juin 

1800 à Marengo (Italie), est un général français qui s'est illustré lors des guerres révolutionnaires et sous les ordres de Bonaparte, 
notamment en Égypte et en Italie. Selon l'usage de l'époque, afin de se distinguer de son frère, il a ajouté à son nom celui du fief de sa 
famille et a pris pour nom Desaix de Veygoux. Desaix est surnommé le « Sultan juste ». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. EMPIRE 
 NAPOLÉON EMP. ET ROI. Sa tête laurée à droite. DROZ FECIT sur la tranche du cou 

et dessous : DENON DIREXT. MDCCCVI. Grènetis. R/. COLONNE DE LA 
GRANDE ARMÉE. Place de la colonne Vendôme à Paris. A l’exergue, CAMPAGNE DE 
MDCCCV. BRENET F. et DENON D. Tranche lisse.  

 ♦ Julius 1482 
 Médaille en OR Colonne de la Grande Armée 1806. Ø 41 mm (54 g) 
 Portrait de haut relief. Infimes coups sur la tranche. Très bel exemplaire.     2 800 / 3 000 € 
 
 La colonne Vendôme est un monument situé au centre de la place du même nom à Paris. Elle fut érigée sur ordre 

de Napoléon de 1806 à 1810 pour commémorer la bataille d'Austerlitz. En 1871, elle est détruite lors de la 
Commune de Paris avant d'être reconstruite telle qu'on la connaît aujourd'hui. Au fil des années, elle reçut les noms de 
colonne d'Austerlitz, puis colonne de la Victoire avant de devenir colonne de la Grande Armée. Elle est communément 
appelée colonne Vendôme.  

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/17_ao%C3%BBt
https://fr.wikipedia.org/wiki/1768
https://fr.wikipedia.org/wiki/Ayat-sur-Sioule
https://fr.wikipedia.org/wiki/Puy-de-D%C3%B4me
https://fr.wikipedia.org/wiki/14_juin
https://fr.wikipedia.org/wiki/Juin_1800
https://fr.wikipedia.org/wiki/1800
https://fr.wikipedia.org/wiki/Spinetta_Marengo
https://fr.wikipedia.org/wiki/Italie
https://fr.wikipedia.org/wiki/G%C3%A9n%C3%A9ral_de_la_R%C3%A9volution_et_du_Premier_Empire
https://fr.wikipedia.org/wiki/Napol%C3%A9on_Ier
https://fr.wikipedia.org/wiki/%C3%89gypte
https://fr.wikipedia.org/wiki/Veygoux
https://fr.wikipedia.org/wiki/Place_Vend%C3%B4me
https://fr.wikipedia.org/wiki/Napol%C3%A9on
https://fr.wikipedia.org/wiki/Bataille_d%27Austerlitz
https://fr.wikipedia.org/wiki/Commune_de_Paris_(1871)


 
 Les médailles, du mariage et du baptème ainsi que celles du sacre, ont été émises en différents modules et en différents 

métaux : or, argent voire même en platine. Les plus grandes furent données aux grands dignitaires ayant assisté à la cérémonie et les 
petites furent jetés au peuple. 

 Marie-Louise, fille aînée de l’empereur François Ier, fut marié à Napoléon contre son désir de rompre avec Joséphine. Pour les 
célébrations du 11 mars 1810 à Vienne, Alexandre Berthier, compagnon de longue date et proche de Napoléon, fut envoyé pour 
représenter l’empereur français.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11. EMPIRE 
 NAPOLEON GALL . IMP . ITALIAE REX . M . LVDOVICA FRANC . AVST . IMP . FIL . A . A. 

Les deux bustes en regard sur une palme et une branche de roses liées. I. HARNISCH F.  
 R/. FELICIBVS NVPTIIS. La ville de Vienne tourelée assise à droite, tenant le sceptre impérial et 

écrivant VOTA PVBLICA sur un bouclier que lui tend un amour. Dans le champ, deux flambeaux et 
un vase de roses. A l’exergue, VINDOB . XI . MARTII MDCCCX. Sur la base, F.ZEICHENER F. 
Tranche lisse. 

 ♦ Julius 2248 
 Médaille en OR Mariage de Napoléon et Marie-Louise d’Autriche 11 mars 1810  
 Ø 49 mm (69 g) Rare. Quelques petits coups. Très beau.     3 500 / 4 000 € 
 
 
 
 
 
 
 
 

12. EMPIRE  
 NAPOLEONIS GALL . IMP .ET. M . LVDOVICA FRANC . AVST . IMP . FIL . A . A. Deux 

flambeaux allumés liés ensemble par un ruban. A l’exergue, FELICIBVS NVPTIIS. R/. VOTA 
PVBLICA entre une palme et une branche de roses liées. Dessous, VINDOB . XI . MARTII 
MDCCCX. Non signé. Tranche lisse. 

 ♦ Julius 2251 
 Médaille en argent Mariage de Napoléon et Marie-Louise 11 mars 1814 à Vienne.  
 Ø 29 mm (8,81 g) Superbe/Très beau.     60 / 70 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13. EMPIRE 
 Têtes accolées de Napoléon et de Marie-Louise. Dessous, GALLE F. R/. NAPOLÉON EMP. ET ROI 

- M. LOUISE D'AUTRICHE. Napoléon lauré et Marie-Louise couronnée, vêtus à l’antique se tenant la 
main. Ils sont debout près d’un autel allumé orné d’un carquois, d’un arc et d’un flambeau. Sur la base 
de l’autel : J.F. DROZ F. A l’exergue, I AVRIL MDCCCX / DENON DR. Tranche lisse. 

 ♦ Julius 2261 
 Médaille en OR Mariage de Napoléon et Marie-Louise au Château de Saint Cloud le 1er avril 1810.  
 Ø 26 mm (16,73 g) T.B.     1 000 / 1 200 € 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

14. EMPIRE 
 Les deux têtes accolées à droite. ANDRIEU F. R/. NAPOLÉON EMP . ET ROI / M . LOUISE 

D’AUTRICHE. Napoléon lauré et Marie-Louise couronnée, vêtus à l’antique se tenant la main. Ils sont 
debout près d’un autel allumé orné d’un carquois, d’un arc et d’un flambeau. A l’exergue, MDCCCX et 
BRENET F. DENON DIR. Tranche lisse.  

 ♦ Julius 2264 
 Médaille en OR Mariage de Napoléon et Marie-Louise 1810. Ø 32 mm ( 28,77 g)  
  Trace de manipulation et de nettoyage. Très beau.     1 200 / 1 500 € 
 

15. EMPIRE  
   Têtes accolées de Napoléon et Marie-Louise. 

ANDRIEU F./DEN. R/. NAPOLÉON EMP. 
ET ROI / M. LOUISE D’AUTRICHE. Les 
deux époux habillés à l'antique debout près d'un 
autel allumé orné d'un carquois, d'un arc et d'un 
flambeau. 

 ♦ Bramsen 956 
 Médaillette en argent Mariage de Napoléon  
 et Marie-Louise 1810. Ø 15 mm (1,57 g)                                           ↑taille réelle↑ 

  Superbe.     80 / 100 € 
 
 De cette union naquit Napoléon II (1811-1832) roi de Rome, empereur des Français, prince de Parme, duc de Reichstadt.  
 Napoléon François Charles Joseph Bonaparte, né le 20 mars 1811 au palais des Tuileries, à Paris, et mort le 22 juillet 1832 au 

palais de Schönbrunn, à Vienne, est le fils unique de Napoléon Ier et de Marie-Louise d’Autriche, sa seconde épouse.  
 Le baptême est célébré le 9 juin 1811 en la cathédrale Notre-Dame de Paris et reprend le cérémonial utilisé pour le baptême du fils 

ainé de Louis XVI, dauphin de France.  
  Dans un rapport à Metternich, Schwartzenberg raconte:  
 « La cérémonie du baptême fut belle et imposante ; la scène où l'Empereur prit l'enfant des bras de son auguste mère et le leva deux fois 

pour le montrer à la foule, fut vivement applaudie ; les gestes et le visage du monarque exprimaient toute la satisfaction qu'il trouva dans 
ce moment solennel. »  

  Une semaine de réjouissances s'en suit, et l'Empereur ordonne que des Te deum soient chantés dans tout l'Empire.  

 
 
 

16. EMPIRE 
 Cadre ancien en bois doré  
 (18 x 13,8 cm) 
 présentant sous verre quatre 

médailles en or  
 de Napoléon et Marie-Louise  
 dont une pour la comméroration du 

mariage du 2 avril 1810 et les trois 
autres pour la naissance du roi de 
Rome XX mars MDCCCXI. 
ANDRIEU. Tranches lisses. 

 Ø 26,23 mm 
 Ø14,79 mm 
 Ø15,28 mm 
 Ø5,39 mm 
 Médailles superbes tenues par des 

fines griffes sur un fond de velours 
rouge.  3 000 / 3 500 €  

 Provenance : Vente VINCHON 
 Paris Palais Brongniart 7 juin 2016 

n°483 
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17. EMPIRE 
 Têtes accolées de Napoléon et Marie-Louise à droite. Dessous ANDRIEU F. DENON D.  
 R/. NAPOLÉON FRANÇOIS JOSEPH CHARLES ROI DE ROME. Buste du roi de Rome enfant. 

ANDRIEU sur la tranche de l’épaule. Dessous, XX MARS MDCCCXI. Tranche lisse. 
 ♦ Julius 2432  
 Médaille en argent Naissance du roi de Rome 20 mars 1811.  
 Ø 42 mm (40,32 g) Portraits de haut relief. Très beau.     350 / 400 € 
 

18. EMPIRE 
 Têtes accolées de Napoléon et Marie-Louise à droite. Dessous ANDRIEU F.  
 R/. NAPOLÉON F. J. C. ROI DE ROME. Buste du roi de Rome enfant. ANDRIEU sur la tranche de 

l’épaule. Dessous, XX MARS / MDCCCXI. Tranche lisse. 
 ♦ Julius 2432 
 Médaillette en argent Naissance du roi de Rome 20 mars 1811.  
 Ø 15 mm (2,37 g) Patine bleutée. Très beau.     80 / 100 € 
 

19. EMPIRE  
 PARIS / ROME. Bustes accolés de Paris et de Rome. Dessous, MDCCCIX. R/. Buste du roi de Rome 

à droite coiffé d’un bonnet. XX MARS MDCCCXI. Tranche lisse. 
 ♦ Bramsen 1102 
 Médaillette en argent Anniversaire de la naissance du roi de Rome 1811.  
 Ø 19 mm (3,61 g) Superbe.     120 / 150 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20. EMPIRE 
 L’empereur en habit d’apparat debout à gauche devant le trône impérial et tenant son fils à bout de bras 

au-dessus des fonds baptismaux. A l’exergue : BAPTÊME DU ROI DE ROME MDCCCXI. 
ANDRIEU FECIT. R/. A L’EMPEREUR LES BONNES VILES DE L’EMPIRE. Légende en trois 
lignes au centre de quarante-neuf couronnes aux noms des villes. Tranche liste inscrite en creux : * PR. 
URBN.LEZIN BOREAU BARON DE LA BESNARDIERE MAIRE D’ANGERS INSTALLÉ LE 18 
MARS 1818 CHEVR. DE LA LÉGION D’HONNEUR. 

 ♦ Julius 2462 
 Médaille en argent Baptême du roi de Rome 1811.  
 Ø 68 mm (182 g) Quelques coups sur la tranche. Très beau.     1 000 / 1 200 € 

 
Pierre Lezin Urbain Boreau, baron de La Besnardière, chevalier de la Légion d’honneur, ancien maire d’Angers, 63 ans 
et un mois, né à Chanteusé le 27 mai 1760, fils majeur des défunts Pierre Boreau de La Bénardière et dame Lucie Fautrier, veuf de 
dame Marie Doazan, mariés ville de Bordeaux, le 1er germinal an III (21mars 1795) est décédé en son domicile levée Besnardière, 
canton de Saint-Samson, 1er arrondissement de cette ville, le 7 juillet 1823, décès déclaré le lendemain. Marie Doazan était décédée le 
27 juillet 1800 à Paris. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

21. EMPIRE  
 Sa tête laurée à gauche. Signatures DENON et ANDRIEU FECIT. 
 R/. L’empereur debout à gauche tenant son fils à bout de bras au-dessus des fonds baptismaux. A 
 l’exergue, BAPTÊME DU ROI DE ROME MDCCCXI. A gauche, ANDRIEU FECIT.   
 Sur la tranche lisse : poinçon corne d’abondance 2 ARGENT.  
 Grande médaille en argent commémorative du Baptême du roi de Rome MDCCXI (1811).  
 Ø 113 mm (700 g)                                        Frappe postérieure. Superbe.          250 / 300 € 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. EMPIRE  
 Tête nue de l’empereur à gauche. ANDRIEU F. sur le tranche du cou. R/. L’empereur en habits 

d’apparat debout à gauche devant le trône impérial et tenant son fils à bout de bras au-dessus des fonds 
baptismaux. A l’exergue : BAPTÊME DU ROI DE ROME MDCCCXI. ANDRIEU FECIT. Sur la 
tranche lisse, METAL.  

 ♦ Julius 2464 
 Médaille en cuivre Bâptème du roi de Rome 1811. Ø 68 mm (145 g) 
  Refrappe. Nombreux petits sur la tranche. T.B.     80 / 100 € 
 
 

23. LES CENT JOURS  
 NAPOLÉON EMPEREUR. Sa tête laurée à gauche. Dessous, 

DENON DIR. DROZ FECIT. R/. NAPOLÉON LE CVI. 
REGT  (106e régiment). Cippe orné de l’aigle impériale tenant 
un foudre dans ses serres dans une couronne de feuillage. A 
l’exergue, GOLFE JUAN MDCCCXV. Tranche lisse. 

 ♦ Julius 3280 
 Médaille en argent Débarquement de Napoléon à Golfe 

Juan 1er mars 1815. Ø 27 mm (9,67 g)  
  Rare en argent. T.B./Très beau.     100 / 120 € 
 
 La célèbre "route Napoléon" démarre à Golfe Juan où l'Empereur débarqua en provenance de l'Ile d'Elbe le 1er mars, au début des 

Cent Jours. Parti 4 jours plus tôt de l’Ile d’Elbe il débarque avec 900 grenadiers. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24. Coffret dépoque (33,3 x 23,3 x 2,5 cm)  
vide destiné à recevoir 20 médailles des médailles des Campagnes de 1806 et 1807. 
De couleur vert foncé marqué aux fers de deux aigles impériales en médaillons entourés de MONNAIE 
DES MÉDAILLES et au centre MÉDAILLES DU RÈGNE DE L’EMPEREUR NAPOLÉON / 
CAMPAGNE DE 1806 ET 1807. Intérieur en satin de soie bleu clair comportant 20 alvéoles Ø 41 mm.  
 A restaurer.    100 / 120 € 



 

MONNAIES en OR du XIXe siècle  

 
 
 
 
 
  25 26 
 
 

25. GAULE SUBALPINE 16 juin 1800 - 11 septembre 1802  
 L'ITALIE DELIVRÉE À MARENGO (14 juin 1800). Buste de L’Italie drapé et coiffé d’un casque 

lauré. Dessous, A.L. R/. LIBERTÉ ÉGALITÉ// *ERIDANIA*Valeur et date dans une couronne de 
feuillages. 

 ♦ VG 845 ; Fr 1172 
 20 Francs or an 9 (1800-1801) Turin.    (6,44 g)      
  Trace de nettoyage. Très beau.   900 / 1 000 €  
 

26. GAULE SUBALPINE 16 juin 1800 - 11 septembre 1802  
 L'ITALIE DELIVRÉE À MARENGO (14 juin 1800). Buste de la République drapé et coiffé d’un 

casque lauré. Dessous, A.L. R/. LIBERTÉ  ÉGALITÉ// *ERIDANIA*Valeur et date dans une 
couronne de feuillages. 

 ♦ VG 845 ; Fr 1172 
 20 Francs or an 10 (1801-1802) Turin.    (6,44 g)      
  Petit coup à l’avers. T.B./Très beau.   700 / 800 €  
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27. NAPOLÉON Ier 1804-1814 
20 Francs or (tête nue / RÉPUBLIQUE FRANÇAISE) 1806 Paris. (6,445 g)  
 Petits coups sur la tranche. Très beau.     230 / 240 € 
 

28. NAPOLÉON Ier 1804-1814 
20 Francs or (type transitoire « grossee tête » RÉPUBLIQUE FRANÇAISE) 1807 Paris. (6,41 g) 
 T.B.     230 / 240 € 
 

29. NAPOLÉON Ier 1804-1814 
20 Francs or (tête laurée / RÉPUBLIQUE FRANÇAISE) 1807 Paris. (6,41 g)  
 Coup sur la tranche. T.B.     230 / 240 € 
 
 
 

30. NAPOLÉON Ier 1804-1814 
40 Francs or (tête laurée / EMPIRE FRANÇAIS)  
1812 Paris. (12,92 g)              T.B.     550 / 600 € 
  
 
 
 
 
 

31. NAPOLÉON Ier 1804-1814 
Lot de deux monnaies or (tête laurée/E.F) (12,80 g les 2) :  
20 Francs 1809 Lille et 20 Francs 1814 Paris. 
                                           T.B.     480 / 500 € 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
                               avers revers 

 

32. NAPOLÉON Ier 1804-1814 
Lot de deux monnaies or (tête laurée/E.F) (12,82 g les 2) : 20 Francs 1811 Paris et 1814 Paris.  
 T.B.     480 / 500 € 
 
 
 
 
 
                               avers revers 

33.  

34. LOUIS XVIII Première restauration 1814-1815 
Lot de deux monnaies or (buste habillé) (12,87 g les 2) : 20 Francs 1814 Paris et 1815 Paris.  
  T.B.     480 / 500 € 
 
 
 
 
 
 34 35 
 

35. LOUIS XVIII Second gouvernement royal 1815-1824 
20 Francs or (tête nue) 1817 Paris. (6,43 g) T.B.     230 / 240 € 
 

36. CHARLES X 1824-1830 
20 Francs or 1828 Paris. (6,44 g) T.B.     230 / 240 € 
 
 
 
 
 
                               avers revers 

37. LOUIS-PHILIPPE Ier 1830-1848 
Lot de deux monnaies or (12,80 g les 2) :  
20 Francs (tête nue) 1831 Paris (tr.creux)  et 20 Francs (tête laurée) 1847 Paris. T.B.     480 / 500 € 
 
 
 
 
 
                               avers revers 

 

38. IIe RÉPUBLIQUE 1848-1850 
Lot de deux monnaies or (12,88 g les 2) : 
20 Francs (Génie) 1848 Paris et 20 Francs (Cérès) 1850 Paris. Très beaux.     480 / 500 € 
 
 
 
 
 
 
                           avers revers 

 38 39 
 

39. LOUIS-NAPOLÉON BONAPARTE Prince président 1852 
20 Francs or 1852 Paris. (6,44 g) T.B.     230 / 240 € 
 

40. NAPOLÉON III 1852-1870 
Lot de deux monnaies or (12,85 g les 2) : 
20 Francs (tête laurée) 1867 Paris (trace de monture) et 1867 Strasbourg.  



 B et Très beau.     480 / 500 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                          avers revers 

 

41. IIIe RÉPUBLIQUE  
Lot de trois monnaies or (19,37 g les 3) : 
20 Francs (Génie) 1886 Pairs et 20 Francs (type au Coq) 1909 et 1913 Paris.  
 Très beaux et Superbe.     680 / 700 € 
 

DIVERS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

42. CONSULAT 
BUONAPARTE NÉ À AJACCIO LE 15 AOUT 1769. Son buste à gauche. R/. Légende en quatre 
lignes dans une couronne de laurier : LA FRANCE LUI DEVRA LA VICTOIRE ET LA PAIX. 
Dessous AN 6 DE LA RÉPUBLIQUE. Julius 596 
Médaille en cuivre Paix de Campo-Formio traitée avec l’Autriche 1797. Ø 33 mm (14,75 g)  
 Très rare. T.B.   45 / 50 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

43. CONSULAT 
Tête nue de Bonaparte à droite. Dessous : JEUFFROY FECIT/ 1803/ DENON DIR. G. D. MUSEE. 
C. D. ARTS. R/. AUX ARTS LA VICTOIRE. La Venus de Médicis. Dessous, L'AN IV DU 
CONSULAT DE BONAPARTE. Tranche lisse. cf. Julius 1184 
Médaille en bronze doré montée sur griffes avec anneau de suspension.  
Ø 40 mm (36,88 g avec la monture) Trace de nettoyage. Très beau.     45 / 50 € 
 
 
 
 
 
 

https://boutique.musee-armee.fr/uploads/photos/190/48_xl.jpg


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

44. Lot de 15 pièces d’argent NAPOLÉON Ier et NAPOLÉON III  : 
5 Francs (tête nue de Napoléon Ier) an 13 Paris et Toulouse ;  
5 Francs (tête laurée de Napoléon Ier) 1809 Rouen, 1811 Paris, 1811 Lyon, 1812 Limoges, 1813 Paris et 
1813 Lille ;  
Demi-franc (tête laurée) 1808 Paris, 1808 Strasbourgb, 1808 Lyon, 1810 Paris, 1811 Paris et 1812 
Rouen ;  
Franc Louis-Napoléon Bonaparte 1852 Paris. B. Beaux. T.B.     100 / 110 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

45. NAPOLÉON LOUIS EUGÈNE Prince impérial 1856-1879 
Tête jeune de Napoléon IV. Dessous, A(ntoine) BOVY graveur et J(ules Constant) PEYRE déssinateur. 
R/. Couronne de roses et de marguerites. Centre lisse. Tranche lisse avec poinçon abeille et CUIVRE. 
Médaille de récomptense en cuivre doré non daté (1864) et non attribuée, montée sur griffes avec 
anneau de suspension.  
Ø 46,5 mm (49,80 g avec la monture) Portrait de haut relief. Très beau.     45 / 50 € 



Napoléon Eugène Louis Jean Joseph Bonaparte, prince impérial, dit Louis-Napoléon, né le 16 mars 1856 à Paris et 
mort le 1er juin 1879 en Zoulouland (Afrique du Sud). Il est le fils unique de Napoléon III, empereur des Français, et de son épouse, 
l’impératrice Eugénie.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

46. NAPOLÉON III ET EUGÉNIE Exposition Universelle 1855 
Bustes accolés de Napoléon III et Eugénie à gauche. R/. Au centre dans une couronne de chêne, 
EXPOSITION UNIVERSELLE 1855 MEDAILLE D’HONNEUR. MASSONNET EDITEUR. Au 
pourtour, MSON DE LA BELLE JARDINIERE QUAI AUX FLEURS PARIS. 
Dessous, *P.PARISSOT*. Tranche lisse.  
Médaille d’Honneur en bronze doré 1855. Ø 38 mm (24,55 g)  
 Quelques coups sur la tranche. T.B.     25 / 30 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                          avers revers 

 

47. Lot de quatre médailles : 
Médaille pendentif en argent représentant Bonaparte à Arcole /Napoléon à Sainte Hélène 1769-1821 
Refrappe en bronze Avènement au consulat XVIII brumaire an VIII de la République Française 
Refrappe en bronze Bataille de Wagram VI juillet MDCCCIX 
Frappe moderne en cuivre doré commémorative Le Dôme de Hôtel des Invalides à Paris.. 15 / 20 € 
 
 
 
 
 

 
 
                  ↓  photo revers réduite   ↓ 

 
 

48. Lot de trois monnaies françaises en argent :  
Louis XIV Demi-écu à la mèche longue 1656 L = Bayonne 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Prince_imp%C3%A9rial_(France)
https://fr.wikipedia.org/wiki/16_mars
https://fr.wikipedia.org/wiki/Mars_1856
https://fr.wikipedia.org/wiki/1856
https://fr.wikipedia.org/wiki/Paris
https://fr.wikipedia.org/wiki/1er_juin
https://fr.wikipedia.org/wiki/Juin_1879
https://fr.wikipedia.org/wiki/1879
https://fr.wikipedia.org/wiki/Afrique_du_Sud
https://fr.wikipedia.org/wiki/Napol%C3%A9on_III
https://fr.wikipedia.org/wiki/Liste_des_monarques_de_France
https://fr.wikipedia.org/wiki/Eug%C3%A9nie_de_Montijo


Louis XVI Écu aux lauriers 1779 Vaquette = Pau 
Convention Écu de six livres 1793-AN II A = Paris.  
B. Beau et T.B.     180 /200 € 

 

 

CONDITIONS DE VENTE 

 
1. AVANT LA VENTE 

Les indications portées sur le catalogue sont établies, sous réserve des rectifications affichées dans la salle de vente avant l’ouverture de la 
vacation ou de celles annoncées par la personne habilitée à diriger la vente en début de vacation et portées sur le procès-verbal de la vente.  

Les indications sont établies compte tenu des informations données par le vendeur, des connaissances scientifiques, techniques et artistiques et de 

l’opinion généralement admise des experts et des spécialistes, existantes à la date à laquelle les dites indications sont établies. 
Des rapports de conditions sont disponibles sur demande.  

Tous les biens sont vendus tels quels dans l’état où ils se trouvent au moment de la vente avec leurs imperfections ou défauts. Aucune 

réclamation ne sera possible relativement aux restaurations d’usage et petits accidents. 
Il est de la responsabilité des futurs enchérisseurs d’examiner chaque lot avant la vente et de compter sur leur propre jugement aux fins de vérifier 

si chaque lot correspond à sa description. Les dimensions sont données à titre indicatif. 

Dans le cadre de l’exposition d’avant-vente, tout acheteur potentiel aura la possibilité d’inspecter préalablement à la vente chaque objet proposé à 

la vente afin de prendre connaissance de l’ensemble de ses caractéristiques, de sa taille ainsi que de ses éventuelles réparations ou restaurations. 

L’exposition précédent la vente est ouverte à tous et n’est soumise à aucun droit d’entrée. 

2. LES ENCHÈRES 

Les enchères peuvent être portées en personne en salle, par téléphone ou sur ordre d’achat. 

Les demandes d’enchères par téléphone et les ordres d’achat doivent être adressés à Osenat au moins 24 heures avant la vente par télécopie au 

+33 1 64 22 38 94 ou par email à contact@osenat.com. 
Les collaborateurs de chez Osenat étant pour la plupart multilingues, vous pouvez demander à enchérir dans la langue de votre choix. 

3. LES FRAIS DE VENTE 
Les frais de vente peuvent varier selon les ventes. Pour les connaître, il convient de se reporter aux conditions générales de la vente concernée  

4. RÈGLEMENT DES ACHATS  
Les acquéreurs peuvent régler leurs achats : 
- Par virement bancaire 

- Par carte bancaire Visa ou MasterCard 

- En espèces pour les particuliers résidents fiscaux français jusqu’à un montant égal ou inférieur à 3 000 € 
- Par chèque bancaire moyennant présentation d’une pièce d’identité. 

Le service d’administration des ventes est à votre disposition pour répondre à toutes vos questions  

- par email à administration@osenat.com  

- par téléphone au +33 1 80 81 90 06 

5. DÉFAUT DE PAIEMENT 
Conformément à l’article L321-14 du Code de Commerce, « à défaut de paiement par l'adjudicataire, après mise en demeure restée infructueuse, 
le bien est remis en vente à la demande du vendeur sur folle enchère de l'adjudicataire défaillant ; si le vendeur ne formule pas cette demande 

dans un délai d'un mois à compter de l'adjudication, la vente est résolue de plein droit, sans préjudice de dommages et intérêts dus par 

l'adjudicataire défaillant. » 
OSENAT est adhérent au Registre central de prévention des impayés des Commissaires-priseurs auprès duquel les incidents de paiement sont 

susceptibles d’inscription. 

Les droits d’accès, de rectification et d’opposition pour motif légitime sont à exercer par le débiteur concerné auprès du SYMEV,  15 rue 
Freycinet 75016 Paris.  

6. RETRAIT DES ACHATS 
Les objets ne pourront être délivrés qu'après paiement intégral du bordereau d’adjudication. 
Des frais de stockage seront facturés par Osenat aux acheteurs n’ayant pas retiré leurs achats 15 jours après la vente, à raison de : 

-         10 € par jour pour un meuble 

-         5 € par jour pour un objet ou un tableau 

7. EXPÉDITION  
Le service Expéditions est à votre disposition pour organiser le transport de vos achats, en France ou à l’étranger. 

Chronopost, DHL, UPS, Sociétés spécialisées, Transitaires, nous vous proposons une solution adaptée à votre demande.  

Contact : +33 1 80 81 90 14 ou expedition@osenat.com 
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